２０２５年２月３日

各 位
上場会社名 中部電力株式会社
代表者 代表取締役社長 林 欣吾
（コード番号 ９５０２）
問合せ先責任者
経営戦略本部 経営計画グループ長 太田 卓志
（ＴＥＬ ０５２－９５１－８２１１）

2025年度の電気料金等の負担軽減策

当社グループの経営環境は、依然として不透明な状況が継続しているものの、燃料価格が低位で推移している

ことや、グループ全体で取り組んでいる経営努力等を踏まえ、本日、2025年度において、電気料金等の負担軽減

策を実施することを決定しましたので、お知らせします。

１．特別高圧・高圧のお客さまを対象とした電気料金の負担軽減策

中部エリアの特別高圧および高圧のすべてのお客さまを対象に、2025 年度通年の電気料金について、

1kWh あたり 1.00 円を燃料費調整単価より割引します。この割引により、約 2.9～3.9%※１のご負担を

軽減します。

※1 2025年 3月適用分の燃料費調整単価より試算

２．低圧のお客さまを対象とした負担軽減策（暮らし応援キャンペーン）

物価高騰が継続する中、ご家庭を中心としたお客さまの電気料金のご負担の軽減をはじめとしてお客

さまの暮らしを応援する各種キャンペーンを実施します。

（１）冬季における電気料金の 10％割引

物価高騰が継続する中、ご家庭のお客さまに、電気のご使用量が多くなる冬季においても、安心し

て暖房等の電化製品をご利用いただくため、2025 年 12 月分から 2026 年 4 月分（2025 年 11 月使用

分から 2026年 3月使用分）の 5ヶ月間の電気料金を 10%割引※2します。

※2 2024年度は、お子さまやご高齢の方がお住まいの世帯のお客さまや、就職や転勤による引越し

等の新生活を迎えるお客さまを対象としましたが、2025 年度は、おとくプラン等の 2016 年 4

月以降に提供を開始した電気料金メニュー等をご契約のすべてのお客さまを対象とします。な

お、割引対象は、基本料金および電力量料金の合計額（その他割引額加味後）とし、燃料費調

整額および再生可能エネルギー発電促進賦課金は対象外です。

（２）電気またはガスの新規ご契約でカテエネポイントを各 5,000ポイント進呈

お引越しや他社からの契約切替により新たに電気※3 またはガスをご契約いただいたお客さまに、

安心して当社の電気・ガスをご利用いただくため、カテエネポイントを各 5,000 ポイント進呈しま

す。電気・ガスをセットでご契約いただいたお客さまには、合計 10,000ポイントを進呈します。

なお、（2）の電気またはガスの新規ご契約によるカテエネポイントを取得されたお客さまは、（1）

冬季における電気料金の 10％割引の適用対象外となります。

※3 おとくプラン等の 2016年 4月以降に提供を開始した電気料金メニュー等が対象です。

また、別途実施中の家庭向け銀行サービス「カテエネ BANK」で新規口座開設いただくことにより

5,000ポイントを進呈※4するキャンペーンと合わせることで、合計 15,000ポイントを進呈します。

※4 2025年 5月末までの口座開設および預金残高が 10万円以上等の条件があります。

（３）再生可能エネルギーの活用を促進する取り組み

再生可能エネルギーの創出や有効利用を促進するため、昼間時間における太陽光余剰電力の活用

の促進に寄与する新たな料金メニューの設定を 2025年 4月に予定しています。本料金メニューによ

り昼間時間に稼働するエコキュート等の機器の活用が見込まれることを踏まえ、エコキュート買替

支援キャンペーンを実施します。なお、デマンドレスポンスに活用可能である高機能エコキュートも

買替支援の対象となります。

加えて、戸建住宅に初期費用 0 円で太陽光発電設備や蓄電池を導入していただける「カテエネリ

ース」をご契約いただいたお客さまにギフトカードを進呈します。

各キャンペーンの申込み方法等の詳細は、順次お知らせします。また、お客さまの暮らしを応援する

更なるキャンペーン等の実施も、引き続き検討してまいります。

当社グループは、今後もお客さまへ安定して電気をお届けするとともに、より一層の

経営効率化とお客さまのニーズに応じた魅力的なサービスの開発・提供に努めてまいります。

＜お客さまからのお問い合わせ先＞

〇特別高圧・高圧のお客さま

法人カスタマーセンター（フリーダイヤル）：0120-210-035

受付時間：平日 9:00 ～ 17:00

※土曜・日曜・祝日・年末年始はお休みとさせていただきます

〇低圧のお客さま

カスタマーセンター（フリーダイヤル）：0120-080-003

受付時間：平日 9:00 ～ 20:00 土曜日：9:00 ～ 17:00

※日曜・祝日・年末年始はお休みとさせていただきます

別紙：2025年度の電気料金等の負担軽減策の概要

以 上

2025年度の電気料金等の負担軽減策の概要

2025年2月3日

中部電力株式会社
中部電力ミライズ株式会社

別紙

1-1 特別高圧・高圧のお客さま向けの負担軽減策

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .1

【対 象】  中部エリアの特別高圧・高圧のお客さま

【軽減策】 1.00 円／kWh（税込）を毎月の燃料費調整単価より割引

【期 間】  2025年4月分～2026年3月分（2025年3月使用分から2026年2月使用分※）

※契約電力が500kW以上のお客さまは、原則として2025年4月使用分から2026年3月使用分

⚫ 当社グループの経営環境は、依然として不透明な状況が継続しているものの、

燃料価格が低位で推移していることや、グループ全体で取り組んでいる経営努

力等を踏まえ、2025年度通年の電気料金について、1kWhあたり1.00円を燃

料費調整単価より割引します。

1-2 特別高圧・高圧の負担軽減策 モデル試算

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .2

試
算
条
件

⚫ 以下の条件のもとで試算した影響額は、下表のとおりです。
⚫ なお、今後の燃料価格、卸電力市場価格の状況により、お客さまのご負担は変動します。

参考 平均燃料価格

54,000円/kl

参考 平均市場価格

12.46円/kWh
2024年10月1日～
2024年12月31日の
卸電力市場価格実績

特別高圧（電圧７0ｋV） 高圧（電圧6ｋV）

特別高圧業務用電力 特別高圧電力 高圧業務用電力 高圧電力

契約電力 2,800kW 4,500kW 300kW 1,000kW

月間使用電力量 896,000kWh 1,800,000kWh 45,000kWh 300,000kWh

A：軽減策前電気料金
（万円/月）

2,455 4,667 157 865

B：軽減策後電気料金
（万円/月）

2,365 4,487 152 835

C：軽減策影響
(C÷A)

▲90
（▲3.6％）

▲180
（▲3.9％）

▲5
（▲2.9％）

▲30
（▲3.5％）

大規模の
百貨店、事務所など

大規模の工場など
小規模の

百貨店、事務所など
工場など

※消費税等相当額、燃料費調整額（2025年3月適用分）、再生可能エネルギー発電促進賦課金（2024年5月分以降適用 3.49円/kWh）を含みます。
※力率は100％で算定しております。

2024年10月1日～2024年12月31日
の貿易統計CIF価格

中部電力ミライズの
軽減策(今回発表)

特別高圧
▲1.00円/kWh

高圧

2025年4月分～2026年3月分に適用

※端数の関係で合計が合わない場合があります。

1-3 特別高圧・高圧の負担軽減策 モデル試算の比較

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .3

⚫ 2023年度以降の各年度における、負担軽減策の適用開始月の電気料金モデル試算（高圧業務
用電力）の比較は、下図のとおりです。

⚫ 2025年度の負担軽減策は縮小しますが、燃料価格や卸電力市場価格が低位で推移していること
から、燃料費調整額が下落しており、結果として、2024年4月と2025年4月の電気料金モデルは、
概ね同水準となっております。

試
算
条
件

※消費税等相当額、および各年度における負担軽減策の適用開始月の燃料費調整額を含みます。
なお、2025年4月分については、燃料費調整単価が未定であるため、2025年3月適用分の燃料費調整単価を用いて試算しております。

※再生可能エネルギー発電促進賦課金および国の激変緩和ならびに料金支援は含みません。
※力率は100％で算定しております。

（万円/月・税込）

153

136 137

100

110

120

130

140

150

160

170

①2023年6月 ②2024年4月 ③2025年4月（試算）

▲2.09円/kWh

▲1.74円/kWh ▲1.00円/kWh

電気料金

負担軽減策影響額

2-1 低圧のお客さま向けの負担軽減策①

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .4

⚫ 物価高騰が継続する中、ご家庭を中心としたお客さまの電気料金のご負担の軽

減をはじめとしてお客さまの暮らしを応援する各種キャンペーンを実施します。

【対 象】 おとくプラン等の2016年4月以降に提供を開始した電気料金メニュー等※をご契約の
 全てのお客さま。
※ポイントプラン、おとくプラン、とくとくプラン、スマートライフプラン（朝とく・夜とく含む）、スマートライフプランfor

  スマート・エアーズ、Eライフプラン（3時間帯別電灯）、タイムプラン（時間帯別電灯）、ピークシフト電灯、
  カテエネプラン、暮らしサポートセット

【軽減策】 電気料金の10％を割引
※基本料金および電力量料金の合計額（その他割引額加味後）を10%割引。ただし、燃料費調整額

  および再生可能エネルギー発電促進賦課金は割引対象外。

【期 間】  2025年12月分から2026年4月分（2025年11月使用分から2026年3月使用分）

冬季における電気料金の10％割引

※キャンペーンの受付時期や申込み方法等については、改めてお知らせします。

12月 1月 2月 3月 4月

2-2 低圧のお客さま向けの負担軽減策① モデル試算

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .5

⚫ 以下の条件のもとで試算した影響額は、下表のとおりです。
⚫ なお、お客さまの料金プランやご使用状況により金額は変動します。

試
算
条
件

※基本料金および電力量料金の合計額（その他割引額加味後）を10%割引します。ただし、燃料費調整額および再生可能エネルギー発電促進賦課金
は割引対象外です。

※各月の使用量は中部電力ミライズのモデル値です。
※消費税等相当額、燃料費調整額（2025年3月適用分）および再生可能エネルギー発電促進賦課金（2024年5月分以降適用 3.49円/kWh）を含
みます。

低圧 ポイントプランのお客さま（契約電流30A）
12月 1月 2月 3月 4月

月間使用電力量 222kWh 329kWh 304kWh 275kWh 231kWh

A：軽減策前（円/月） 7,468 10,948 10,080 9,149 7,754

軽減策後
（円/月）

B：軽減策影響 ▲613 ▲896 ▲824 ▲749 ▲636

C：軽減策後 6,855 10,052 9,256 8,400 7,118

⇒ 合計▲3,718

電気料金

軽減策影響

(円/月・税込)

▲824

6,855 9,256

▲613
▲749

8,40010,052 7,118

▲896

▲636

2-3 低圧のお客さま向けの負担軽減策②

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .6

【対 象】 お引越しや他社からの契約切替により、おとくプラン等の2016年4月以降に提供を
開始した電気料金メニューやガスメニュー等※を新たにご契約いただいたお客さま。

※ ポイントプラン、おとくプラン、とくとくプラン、スマートライフプラン（朝とく・夜とく含む）、スマートライフプランfor
スマート・エアーズ、暮らしサポートセット
カテエネガスプラン1、カテエネガスプラン2、カテエネガスプラン3

【軽減策】 新規ご契約でカテエネポイントを各5,000P進呈

※ 電気とガスをセットでご契約いただいたお客さまには合計10,000Pを進呈

【受付期間】 2025年2月17日（月）～2025年5月31日（土）

電気またはガスの新規ご契約でカテエネポイントを各5,000ポイント進呈

※申込み方法等については、改めてお知らせします。
※電気またはガスの新規ご契約によるカテエネポイントを取得されたお客さまは、冬季における電気料金の

10％割引の適用対象外となります。

2-4 低圧のお客さま向けの負担軽減策③

Copyr i g h t  ©  Chubu  E lec t r i c  P ower  Co . ,  Inc .  A l l  r i gh t s  rese rve d .7

再生可能エネルギーの創出や有効利用を促進するため、以下のキャンペーンを実施します。

⚫ 昼間時間における太陽光余剰電力の活用の促進に寄与する新たな料金メニュー
の設定を2025年４月に予定。本料金メニューにより昼間時間に稼働するエコ
キュート等の機器の活用が見込まれることを踏まえた、お客さまのエコキュー
ト買替支援キャンペーン。

⚫ 戸建住宅に初期費用0円で太陽光発電設備や蓄電池を導入していただける 「カテエネ
リース」をご契約いただいたお客さまにギフトカードを進呈。

再生可能エネルギーの活用を促進する取り組み

お客さまの暮らしを応援する更なるキャンペーン等の実施も、引き続き検討してまいります。

※申込み方法等については、改めてお知らせします。

以 上

	別紙　2025年度の電気料金等の負担軽減策.pdf
	スライド 0: 2025年度の電気料金等の負担軽減策の概要
	スライド 1: 1-1　特別高圧・高圧のお客さま向けの負担軽減策
	スライド 2: 1-2　特別高圧・高圧の負担軽減策　モデル試算
	スライド 3: 1-3　特別高圧・高圧の負担軽減策　モデル試算の比較
	スライド 4: 2-1　低圧のお客さま向けの負担軽減策①
	スライド 5: 2-2　低圧のお客さま向けの負担軽減策①　モデル試算
	スライド 6: 2-3　低圧のお客さま向けの負担軽減策②
	スライド 7: 2-4　低圧のお客さま向けの負担軽減策③